
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BERNARD Erica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

COMUNE DI BELLINO 

PROVINCIA DI CUNEO 
Indirizzo: Borgata Pleyne 12020 Bellino Codice fiscale – Partita IVA 00534820048 

Tel 0175-95110  e-mail: info@comune.bellino.cn.it 

 

 

  DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 65 DEL 28/07/2023  
 
OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 
50 CO. 1 LETT. B) D.LGS. 36/2023 - AFFIDAMENTO FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA PER LE UTENZE RELATIVE ALLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE, ALTRI 
USI E PER TUTTI GLI EDIFICI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI BELLINO - 
PERIODO 01.10.2023 - 30.09.2024 - CIG Z513C0DB48.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 22.12.2022 immediatamente eseguibile, 
con la quale veniva approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 in data 22.12.2022, con la quale 
sono stati assegnati ai responsabili dei servizi gli obiettivi e le risorse per l’anno 2023; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 30.04.2010 avente ad oggetto “Art. 
22 comma 10 del regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
Provvedimenti”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 13.06.2014 avente ad oggetto 
“Individuazione aree delle posizioni organizzative e determinazione della retribuzione di 
posizione”, il successivo Decreto Sindacale n. 6 del 14.06.2014, il Decreto Sindacale n. 1 del 
20.05.2019 poi confermato con Decreto n. 8 del 17.06.2019 ed infine il decreto Sindacale n. 3 
del 13.10.2022 assunti in applicazione al nuovo CCNL 21.05.2018; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.06.2019 avente ad oggetto 
“Assetto organizzativo del Comune e articolazione di responsabilità gestionali a componenti 
dell’organo esecutivo - Conferma” con la quale veniva affidata all’organo esecutivo la 
responsabilità dell’area Tecnica e la responsabilità dell’area Finanziaria; 

Premesso che questo Comune con determinazione n. 1 del 9.01.2023 ha affidato alla società 
PLT PUREGREEN Spa, la fornitura di energia elettrica per la pubblica illuminazione e gli 
edifici pubblici comunali dal 01/03/2023 al 29/02/2024;   

Dato atto che la PLT PUREGREEN Spa con nota prot. 49/2023 del 02.03.2023 assunta al 
protocollo dell’Ente al n. 506 in pari data, ha comunicato il recesso del contratto di fornitura di 
Energia Elettrica in essere secondo quanto previsto dalle Condizioni Generali di Contratto 
assicurando la fornitura fino al 30.09.2023; 

Ritenuto, pertanto, necessario dover effettuare una nuova analisi del mercato;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BERNARD Erica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che: 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Dato atto che, contattata la Società ASPA (Associazione Supporto Pubblica Amministrazione) 
di Roreto di Cherasco, la stessa a seguito di indagine di mercato ha trasmesso il seguente 
preventivo: 

FORNITORE TIP. USO F0 F1 F2 F3 PMP 

SALVAGUARDIA 
VAR 

AU 135,70 139,96 149,78 125,08 137,16 

Piemonte (A2A) IP 135,70 139,96 149,78 125,08 131,80 

CONSIP EE20 
VAR 

AU 114,91 119,17 128,99 104,29 116,37 

EE20 - Lotto 1 - Valle d'Aosta, Piemonte IP 114,91 119,17 128,99 104,29 111,01 

Sconto sullo Spread pubblicato di Consip  
VAR 

AU 108,59 112,62 121,90 98,55 109,97 

OPERATORE CHIURLO S.R.L. IP 108,59 112,62 121,90 98,55 104,90 

  

Rilevato che le condizioni proposte risultano migliorative rispetto a CONSIP e precisamente: 

 I prezzi posti a base d’asta sono quelli definiti e messi a disposizione dalla 
Convenzione CONSIP in riferimento alla quale l’operatore CHIURLO srl ha proposto 
un’offerta rispettando il minimo del 3% sotto l’indice spread pubblicato sul sito 
istituzionale di acquisti in rete, Consip, attualmente in vigore EE20; 
 

 l’offerta proposta dall’operatore è ad indice variabile, formata dai seguenti valori PUN + 
Spread (per gli enti pubblici questo valore è pubblicato sul sito acquisti in rete e 
l’operatore deve formulare l’offerta seguendo la normativa vigente) e che il prezzo 
unico nazionale, conosciuto anche con l’acronimo PUN, è il prezzo di riferimento 
dell’energia rilevato sulla borsa italiana. 
 

Dato atto che, purtroppo a causa di un periodo appena trascorso in cui c’è stato un importante 
aumento dei prezzi delle materie prime sui mercati internazionali, molti operatori non hanno 
risposto alla richiesta d’offerta; 
 
Considerato che, ai sensi della normativa vigente, la legge di stabilità 2016, n. 208 del 
28.12.2015, art. 2 comma 494, consente agli enti pubblici di sottoscrivere o mantenere nuovi 
contratti con altri fornitori, a condizioni migliorative di almeno il 3% rispetto alle convenzioni 
CONSIP in essere per le categorie merceologiche quali energia elettrica, gas carburanti; 
 
Ritenuto opportuno, per le ragioni sopra menzionate e nel rispetto delle disposizioni legislative 
in materia di forniture pubbliche, procedere con l’affidamento in oggetto alla ditta CHIURLO 
SRL con sede in Campoformido (UD), Via Adriatica n. 206 – P.IVA 01274390309;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BERNARD Erica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Rilevato altresì, come, la scelta di procedere all’affidamento del servizio di energia elettrica al 
nuovo fornitore e tenuto conto delle condizioni migliorative rispetto a Consip, abbia risposto 
indubbiamente ai principi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa: 
 

Preso atto che per la prestazione di servizio in oggetto si è provveduto a richiedere e ottenere 
l’assegnazione del seguente codice CIG: Z513C0DB48;  

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico, accertato dal servizio di 
DURC online prot. n. INAIL_38927526 con scadenza validità in data 30/09/2023;  

Dato atto che l'istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal Responsabile del 
procedimento (responsabile del servizio sotto indicato); 

Espresso, in relazione al presente provvedimento, il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 
267/2000 come introdotto dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito nella L. 7/12/2012 
n. 213;  

Acquisito, infine, il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi del soprarichiamato art. 147 bis del D.L.VO 267/2000;  

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
 

1. Di approvare, come in effetti approva, la parte motiva e di considerare la medesima parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, nella quale si individuano:  

a) il fine: con l'aggiudicazione del servizio in esame ed il conseguente contratto s’intende 
procedere alla fornitura dell’energia elettrica per le utenze relative alla pubblica 
illuminazione, altri usi e per tutti gli edifici del Comune di Bellino;  

b) l'oggetto: il contratto avrà per oggetto l’affidamento della fornitura di cui al precedente 
punto a) e sarà stipulato a corpo;  

c) la forma: sarà stipulato ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023;  

d) la modalità di scelta del contraente: la procedura di aggiudicazione della fornitura e la 
scelta del contraente è stata fatta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D. Lgs. 
31.03.2023 n. 36, che prevede che per le forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 è 
consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

3. Di affidare la fornitura di energia elettrica per le utenze relative alla pubblica 
illuminazione, altri usi e per tutti gli edifici di competenza del Comune di Bellino dal 
01/10/2023 al 30/09/2024 alla società CHIURLO SRL con sede in Campoformido (UD), 
Via Adriatica n. 206 – P.IVA 01274390309, con i prezzi variabili di seguito indicati: 
 

FORNITORE TIP. USO F0 F1 F2 F3 PMP 

SALVAGUARDIA 
VAR 

AU 135,70 139,96 149,78 125,08 137,16 

Piemonte (A2A) IP 135,70 139,96 149,78 125,08 131,80 

CONSIP EE20 
VAR 

AU 114,91 119,17 128,99 104,29 116,37 

EE20 - Lotto 1 - Valle d'Aosta, Piemonte IP 114,91 119,17 128,99 104,29 111,01 

Sconto sullo Spread pubblicato di Consip  
VAR 

AU 108,59 112,62 121,90 98,55 109,97 

OPERATORE CHIURLO S.R.L. IP 108,59 112,62 121,90 98,55 104,90 

  
4. Di dare atto che i contratti dovranno essere sottoposti a condizione risolutiva con 

possibilità per il contraente di adeguamento ai migliori corrispettivi nel caso di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BERNARD Erica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

intervenuta disponibilità di convenzioni CONSIP e delle centrali di committenza 
regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico in percentuale 
maggiore del 10% ai contratti già stipulati.  

 
5. Di dare atto che a seguito del recesso del contratto da parte della Ditta PLT PUREGREEN 

SPA con decorrenza 01.10.2023, gli impegni di spesa precedentemente assunti nei 
confronti della stessa con la determinazione n. 1 del 9.01.2023, vengono rimodulati per 
l’anno 2023 e cancellati per l’anno 2024; 

 
6. di impegnare e imputare, a favore della ditta CHIURLO Srl, la somma complessiva 

presunta di € 25.550,00 come di seguito indicato: 

- € 20.000,00 per illuminazione pubblica Cap. 440 piano finanziario U.1.03.02.05.004 
del Bilancio 2022/2024; 

- € 2.750,00 per illuminazione municipio, municipio caldaia, ex municipio, garage c.li, 
cimitero B.ta Chiesa e Centro Culturale B.ta Chiesa Cap. 81 piano finanziario 
U.1.03.02.05.004 del Bilancio 2022/2024; 

- € 2.100,00 per illuminazione osservatorio astronomico Cap. 307 piano finanziario 
U.1.03.02.05.004 del Bilancio 2022/2024; 

- € 700,00 per illuminazione Museo delle Meridiane e Centro Culturale B.ta Celle  
Cap. 305 piano finanziario U.1.03.02.05.004 del Bilancio 2022/2024; 

7. Di dare atto che ai pagamenti in favore della Società CHIURLO SRL è stato assegnato il 

CIG: Z513C0DB48; 

8. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà come segue: 
Cap. 440 - € 6.000,00 entro il 31.12.2023 ed € 14.000,00 entro il 30.09.2024; 
Cap. 81 - € 400,00 entro il 31.12.2023 ed € 2.350,00 entro il 30.09.2024; 
Cap. 307 - € 700,00 entro il 31.12.2023 ed € 1.400,00 entro il 30.09.2024; 
Cap. 305 - € 150,00 entro il 31.12.2023 ed € 550,00 entro il 30.09.2024 
 

9. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario per i provvedimenti di competenza. 

 

                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                    F.to: MUNARI Mario  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BERNARD Erica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Bellino, lì 28/07/2023 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to:  BORGNA Valter Giovanni 
 
 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 
€ 

Z513C0
DB48 

SERV. 
TECNICI 

2023 152 10051 2890 440 99 U.1.03.02
.05.004 

6.000,00 

Z513C0
DB48 

SERV. 
TECNICI 

2024 152 10051 2890 440 99 U.1.03.02
.05.004 

14.000,0
0 

Z513C0
DB48 

SERV. 
TECNICI 

2023 153 06011 2340 307 99 U.1.03.02
.05.004 

700,00 

Z513C0
DB48 

SERV. 
TECNICI 

2024 153 06011 2340 307 99 U.1.03.02
.05.004 

1.400,00 

Z513C0
DB48 

SERV. 
TECNICI 

2023 154 05021 2010 305 99 U.1.03.02
.05.004 

150,00 

Z513C0
DB48 

SERV. 
TECNICI 

2024 154 05021 2010 305 99 U.1.03.02
.05.004 

550,00 

Z513C0
DB48 

SERV. 
AMMINISTR 

2023 155 01111 800 81 99 U.1.03.02
.05.004 

400,00 

Z513C0
DB48 

SERV. 
AMMINISTR 

2024 155 01111 800 81 99 U.1.03.02
.05.004 

2.350,00 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

NASI Chiara Angela 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 04/08/2023 al 19/08/2023. 
 
 
Lì 04/08/2023  
 

 
IL MESSO COMUNALE 

F.to:  BRUN Laura 
 
 
 
 


